Bazı kaynaklara göre Buxtîler’in soyu Babil imparatoru II.

Nabukednezzar diye de bilinen Buxtunassar’a ulaşır (el-Hisnî, 2019: 231; Çerkez Ağa,
Sefernâme: 20a ).

2. Aşiret Yapılanması

Hüseyin bin Ali bin İzzeddîn el-Xaltî tarafından 1001/1592-1593 tarihinde istinsah
edildiği tahmin edilen bir elyazmasının ilk sayfasına kenar notu şeklinde kaydedilmiş tek
sayfalıkأنساب الأكراد Ensâbu’l-Ekrâd başlığını taşıyan bir belgede (ale’l-Hayâlî: 1a,91a). Kürt
aşiretleri temelde البهتوي el-Buhtewî ve نويژالب el-Bejnewî diye iki başlık altında sınıflanmıştır
(Bidlîsî, 1860: I/158).

İlk olarak Bâz
el-Kurdî diye meşhur olan Hüseyin bin Dostık zamanında Mervânîler Buxtîlerin yaşadığı
bölgeye hâkim oldular (İbn Şeddâd, 1978: III/1 217).

Buxtîler Mervânîler döneminde komşuları olan Bejnevî Aşireti ile birlikte yaşadıkları

Yukarı Mezopotamya coğrafyasının siyasi hâkimiyetini belirleyebilecek düzeye erişmişlerdi.
432/1041 yılında Buxtî Kürtleri, Mervânîlere karşı isyan ettiler. Mervânî hükümdarı

Receb 785/Ağustos-Eylül 1383 tarihinde Cizreyöneticisi Seyfeddin el-Buxtî
vefat edince yerine kardeşi İzzeddin Ahmed mîrliğin başına geçti. Tanzâ şehrine Seyfeddin’in
oğlu Abdullah, Finik şehrine ise diğer oğlu Ebubekir idareci oldu (İbn Hacer, 1969: I/280).2

Moğol istilası yeni bitmişken bu kez de 796/1394 yılında Timur Mezopotamya’ya
geldi ve Musul’da konakladı. Cizre yöneticisi İzzeddin Ahmed kardeşi Mecdeddin’i,
beraberinde hediyelerle Timur’u karşılamaya gönderdi. Timur onu memnuniyetle karşıladı ve
daha sonra Mardin’e doğru hareket ederek şehre 7 fersah mesafede bulunan Çemlik denen
yerde ordugâhını kurdu.

Şeref Xân-ı Bidlîsî’nin Şerefnâme isimli eserinde Cezîre Buhtan’ı gösteren bir minyatür

(Bidlisî, Şerefname)3

Timur istilasından sonra XV. yüzyılın ortalarına gelindiğinde Cezîre ve civarının hala Buxtî
Kürtlerinin elinde olduğu görülmektedir. Nitekim 833/1430 yılında İzzeddîn Ahmed vefat

3 Şeref Xan Bidlisî, Şerefname, Oxford Bodleian Kütüphanesi, Elliot 332.

Abdullah bin Abdullah tarafından Siirt’te basılmış gümüş dirhem (Stephen Album

Koleksiyonu). 6

Kendi döneminin saygın ve sözü geçen yöneticilerinden biri sayılan ve Bedro Bey
diye de bilinen Bedreddîn bin Şerefeddîn Cezîre tahtına geçti. Kendi adına hutbe okutup
gümüş sikke bastırırdı. 873/1468 yılında Akkoyunlu Uzun Hasan Buxtîlerin ülkesini ele
geçirmek için Cezîre’ye saldırdı. Uzun Hasan Buxtîleri kendisine itaat etmeye çağırdı. Ancak
Buxtîler boyun eğmeğe yanaşmadılar. Bunun üzerine Uzun Hasan 5000 kişilik orduyu büyük
komutanların öncülüğünde Cezîre’yi kuşatmaya gönderdi. Cezîre’yi aldıktan sonra Şâx
kalesini de ele geçirdiler. Bunun üzerine şehir hâkimi Bedro Bey Gûrgîl kalesine kaçtı ve

4 Abdal Bey’in kız kardeşi Zîn ile Dîvân kâtibinin oğlu Mem arasında yaşanan aşk 854/1450 yılında bir
trajediyle sonuçlandı. Bu iki âşık, Abdal Bey tarafından 840/1437 yılında yaptırılan Abdaliyye Medresesi’nin
bitişiğinde yan yana defnedildiler. XVII. yüzyıl ünlü Kürt edebiyatçısı Ehmedê Xanî Mîr Zeyneddîn Abdal bin
Abdal’ı, geçmişte yaşamış ve idarecilikte üstün bir makama erişmiş, birçok milletin kendisine boyun eğip itaat
ettiği, Arab asıllı ve Kürtlerin Mîri, paytahtı Cezîre olan ve mutlu bir bahta sahip, şanslı ve yüzce makam sahibi,
Bohtân Mîri diye nam salmış, biri olarak tavsif etmektedir. Bkz. Ehmedê Xanî, Mem û Zîn, (Yay. Hamza),
İstanbul 1337/1919, s. 22.
5https://www.numisbids.com/n.php?p=lot&sid=3628&lot=2515, 23 Mart 2021 tarihli erişim.
6Stephen Album Koleksiyonu, Nr. 86388.

Muhammed ve Mîr Muhammed adlarında dört erkek çocuk bırakarak vefat etti (Bidlîsî, 1860:
I/126).

Şâh Ali Bey’den sonra Cezîre’nin yönetimine oğlu Bedir Bey geçti. Ülkesini adaletle
yönetti ve Cezîre’yi mamur bir yer yaptı. 921/1515 yılında Yavuz Sultan Selîm Kürt
hâkimlerinden biat alması için İdrîs-i Bidlîsî’yi Tebrîz’den Kürdistan’a gönderdi. İdrîs-i
Bidlîsî, Urmiye ve Uşnî’den Amid ve Malatya’ya kadar olan Kürt şehirlerine giderek
buradaki Bıradost, İmâdiye, Soran, Buxtan, Nemıran, Rojkan, Eyyûbîler ve diğer Kürt
beylerinden biat aldı.

Bu kadın çok akıllı biriydi ve kendisine babasından ve oğlundan yüklü bir
miras kalmıştı. Buxtî Aşireti’nin ileri gelenlerine iyiliklerde bulunup onların hoşnutluğunu
kazandı. Buxtî ülkesinin insanlarına çok iyi davrandı. Bir süre sonra Buxtî ülkesinin yönetimi
Abdal Hân’ın oğullarının eline geçmeye başladı. 991/1583 yılında vefat edince Bedir Bey’in
soyu son buldu. Bundan sonra Cezîre şehrinin idareciliği Buxtî Abdal Hân’ın oğlu Nâsır
Bey’e geçti. Fakat Mîr Azîz’in kışkırtması sonucu 9 Ramazân 991/26 Eylül 1583 tarihinde
Osmanlı yönetimi tarafından idam edildi. Ardından Cezîre’nin yönetimi Mîr Azîz’e verildi.

Şehri ele geçiren Emîr Şeref
kardeşleriyle birlikte kalede Mîr Azîz’e ait ne varsa yağmaladığı gibi aile fertlerini de esir
aldı. Bunun üzerine Musul Beylerbeyi Hüseyin Paşa’nın öncülüğündeki ve Hazzo
hâkimiMuhammed’in desteklediği ordu 999/1591 yılı kışında Cezîre’ye hareket etti. Emîr

8 Bkz. Necdet Kabaklarlı, “Cizre’de Darbedilmiş Osmanlı Paraları”,
http://www.ottomancoins.com/kose_yazilari/mangir/cizreTR1.htm, 23 Mart 2021 tarihli erişim.

Cezîre beyliğinin başında olan Emir Şeref bin Abdal Hân 1610 yılında Safevîler’e
karşı savaşmak için Erzurum valisi Murâd Paşa ile bir araya geldi (Scher, 1905). 1025/1616
yılında Cezîre tahtında olan Emîr Şeref’in (Lârî, Hâşiye ‘alâ Hidâyeti’l-Hikme: 165b) yerine
geçen oğlu Muhammed Paşa, adamları tarafından öldürüldü ve kardeşi Mahmûd onun yerine
Cezîre beyi oldu. Emîr Şeref’in diğer oğlu Abdal Hân, kardeşinin kışkırtmasıyla Erzurum’da
Muhammed Paşa tarafından öldürülmüştür. Cezîre şehrinin yönetimi İstanbul’da Emir
Kâsım’a verilmiştir (Bidlîsî, Şerefnâme, 231b.).

Cezîre yöneticilerinden Abdal Hân’ın babası 1088/1678 Şîrvan beyi Mîr Şâh
Muhammed-i Reş ile yaptığı savaşı kazanarak Kufrâ’ya kadar ilerledi (eş-Şîrvânî, 2005: 58).
Abdullah Hân 1701 ve 1702 yıllarında hala Cezîre beyliğinin başında bulunmaktaydı.
Nitekim bu tarihte Kürtlere ait Erûh Köyü’nün yanısıra Tarhan ve Avannes köylerini talan etti
ve yakıp yıktı (Scher, 1905). 1135/1723 yılında Buxtan yöneticisi hâlâ Abdal Hân’dı (eş-
Şîrvânî, 2005: 74). Buxtan beyi Abdal Hân, Şîrvan beylerinden Küçük Zeynel Bey’in oğlu
Teter Bey’i, Cezîre’ye getirtti ve kendisine müdebbir yaptı. Zira o, Kürt beylerinin saraylarını
çokça gezdiği ve deneyim sahibi olduğu için Pürbelav lakabını almıştı.

Süleymân Bey bir ay kadar Cezîre’de hapis kaldıktan sonra kız
kardeşinin aracılığıyla serbest bırakıldı ve evine döndü (eş-Şîrvânî, 2005: 64).

Şîrvan beyliğinin başına geçen Sâlih Bey ile Buxtan beyliğinin başındaki Şeref Bey
arasında 1146/1734 yılında anlaşmazlık baş gösterdi. Sâlih Bey veziri İsa Bey’i kovmuştu. İsa
Bey de Buxtan beyinin yanına geldi. Şeref Bey, Sâlih Bey’e haber göndererek İsa Bey’in el
konulan mallarını istedi. Sâlih Bey mallarını ve ailesini gönderdi. Bu olay Buxtan beyi ile
Şîrvan beyi arasındaki soğukluğun nedeni oldu.

Tahta çıkışından iki yıl kadar sonra
Muhammed Bey’in kardeşi Fettâh Bey vefat etti (eş-Şîrvânî, 2005: 86). Her geçen gün
Muhammed Bey’in devleti güçlendi. Şîrvan beyi BudâkHân ile aralarında dostluk karşılıklı
gidiş gelişler olurdu. Beraber ava gidip eğlence meclislerine katılırlardı (eş-Şîrvânî, 2005: 84-
85).

Muhammed Bey 1189/1776 yılında bulunduğu bölgede hâkimiyet sahibi oldu. Şîrvan
bölgesinde çıkan kargaşayı düzeltmek üzere Buxtan askeriyle birlikte Siirt’e gitti (eş-Şîrvânî,
2005: 81-83). 1196/1782 yılında Cezîre dağlarından bir dağ sarsıldı, yarılarak eteklerindeki
köyü yerle bir etti. Köy halkından 80 kişi öldü (el-Ömerî, Târîh: 402b). Muhammed Bey bin
Şeref Bey 1203/1788 yılında hâlâ Cezîre’de yöneticilik yapmaktaydı (eş-Şîrvânî, 2005: 45).
1207/1793 yılında Cezîre hâkimi Muhammed Bey bin Şeref Bey vefat etti. Muhammed Bey
evinin damına çıkmak için merdivene tırmandığı esnada aşağı düştü, kan kusmaya başladı, bir
süre sonra da öldü (el-Ömerî, Târîh: 411b).

Muhammed Bey ölünce Finik Kalesi’nin yönetimini amcasının oğlu Ezdîn Şêr Bey ve
Cezîreşehrinin yönetimini ise bir diğer amcazadesi Kâsım Bey ele geçirdi.

30 olmak üzere yaklaşık 60 kişi bu çatışmada öldü. Mîr Muhammed Bey’in henüz genç yaşta
olan oğlu da esir düştü (el-Ömerî, Târîh, Petermann I-73, 419a; Petermann 132, 60b).
Cezîre’de 1214/1800 yılında veba salgını meydana geldi. Bir haftada tam 1200 kişi yaşamını
yitirdi (el-Ömerî, ed-Dürrü’l-Meknûn: 659). Musul’un doğusunda yer alan Tayy Aşireti
mensupları 1215/1801 yılında Zap Nehri kıyısındaki Buxtan Kürtleri’ne ait köyler ile Kendir
köylerine saldırarak küçük ve büyükbaş hayvanları yağmaladılar. Tayy Aşireti’ne mensup bu
yağmacılar arasında yer alan Ebû Süleymân Araplarından biri öldürüldü. Bunu haber alan
amcazadelerinden yetmiş kişilik süvari Buxtan köylerine gelerek yetmiş ineği alıp köyü
yağmaladıktan sonra geri döndüler (el-Ömerî, Târîh, Petermann I-73, 424a).

Cezîre yöneticisi Es‘ad Bey,1216/1802 yılında hastalandı ve hastalığı uzun sürdü.
Tedavi için Musul’a gitti ancak bir yararını görmedi. Cezîre’ye döndü ve vefat etti. Ondan
sonra Finik Kalesi yöneticisi Ezdîn Şêr Bey, Cezîre’nin yönetimine geçtiyse de birkaç günlük
idarecilikten sonra Cezîre tahtına Kucur Bey geçti (el-Ömerî, ed-Dürrü’l-Meknûn, 664).
1224-1247/1809-1832 yılları arasında Buxtan bölgesinde Azîzân mîrlerinden sırayla
Muhammed Bey, Süleymân Bey, Murtazâ Bey idarecilik yaptı (eş-Şîrvânî, 2005:
143,147,180).

Buxtî Aşireti’ne yöneticilik yapan Azîzân mirliğinin son temsilcisi de sayılan Emîr
Bedirhân, Osmanlı merkezileşme politikalarına karşı durdu.

V. Veliaminof Zernof) Cild I, St.

Petersbourg.
Bidlisî, Şeref Xan, Şerefname, Oxford Bodleian Kütüphanesi, Elliot 332.
Çerkez Ağa Yusuf Paşa, Sefernâme, Paris Milli Kütüphanesi, Nr. Turc 127.
Ebubekir-i Tihranî(2014). Kitab-ı Diyarbekriyye, (Trc. Mürsel Öztürk), Ankara.
el-Cezerî, Şeyh Ehmed(1340/1922). Dîwânâ Cizîrî, (Yay. Muhammed Şefîḳ el-Arvâsî

el-Hüseynî), İstanbul.
el-Hamavî, Yâkût b. Abdullâh(1867). Mu‘cemu’l-Buldân, (Edit. Ferdinand

Wüstenfeld), Leibzig.
el-Hisnî, el-Hasan bin İbrâhîm el-Münşî(2019). Târîhu Hisn Keyfâ: Nüzhetu’n-Nâzır ve

Râhetu’l-Hâtır, (Thk. Yusuf Baluken), İstanbul, Weşanxaneya Nûbiharê.

Sanjian, Avedis K.(1969).Colophons of Armenian Manuscripts 1301-1480, Cambridge.
Scher, Addai(1905).Catalogue des Manuscrits Syriaques et Arabes Conservés Dans La

Bibliothéque de Séert, Mossoul.
___________(1910). “Episodes de l'histoire du Kurdistan”, Journal Asiatique, XV.
Xânî, Ehmedê(1337/1919). Mem û Zîn, (Yay. Hamza) İstanbul.
Yezdî, Şerafeddin Ali(1887). Zafernâme, (Edit. Mevlevi Muhammed İlahdad), Calcutta.
Yusuf Ziyâeddîn Paşa(1310/1892). el-Hediyyetu’l-Hamîdiyye fi’l-Luğati’l-Kurdiyye,

İstanbul.

Kovara Kurdinameyê ya Navnetewî
Jimar: 4 Nîsan 2021

International Journal of Kurdiname
Issue: 4 April 2021

65

DİJİTAL KAYNAKLAR
https://www.numisbids.com/n.php?p=lot&sid=3628&lot=2515.
http://www.ottomancoins.com/kose_yazilari/mangir/cizreTR1.htm